

Pondelok Svätého Ducha – deň Božej prítomnosti medzi nami

Po veľkom sviatku Päťdesiatnice slávi Cirkev **Pondelok Svätého Ducha**, deň osobitne zasvätený tretej božskej osobe – Svätému Duchu. Kým v nedeľu oslavujeme zoslanie Svätého Ducha na apoštolov, v pondelok upriamujeme svoj pohľad na samotného Svätého Ducha, darcu života, Tešiteľa a Posväťiteľa.

Kto je Svätý Duch?

Svätý Duch nie je iba symbolom alebo neosobnou silou. Je prvým Bohom, treťou osobou Najsvätejšej Trojice, ktorá spolu s Otcom a Synom pôsobí na diele spásy človeka. Pán Ježiš pred svojím nanebovstúpením prisľúbil apoštolom: „*Prijmete moc Svätého Ducha, ktorý zostúpi na vás.*“ Tento prisľub sa naplnil na Päťdesiatnicu, keď Duch Svätý zostúpil na apoštolov v podobe ohnivých jazykov a naplnil ich odvahou ohlasovať Evanjelium celému svetu.



Duch, ktorý oživuje

Od prvých stránok Svätého písma vidíme pôsobenie Svätého Ducha. Pri stvorení sveta sa Boží Duch vznášal nad vodami a dával vznik životu. Rovnako aj dnes oživuje naše duše, posilňuje nás vo viere a vedie na ceste k Bohu. Svätý Duch nás učí modliť sa, pomáha nám rozlišovať dobro od zla a dáva silu konať Božiu vôľu. Bez jeho pôsobenia by kresťanský život zostal iba vonkajším plnením povinností. Duch Svätý premieňa vieru na živý vzťah s Bohom.

Dary a ovocie Svätého Ducha

Cirkev nás učí, že Svätý Duch udeľuje človeku svoje dary: múdrosť, rozumnosť, radu, silu, poznanie, nábožnosť a bázeň pred Bohom. Tieto dary nám pomáhajú rásť vo svätosti a správne sa rozhodovať v každodennom živote. Tam, kde pôsobí Svätý Duch, prináša aj svoje ovocie: lásku, radosť, pokoj, trpezlivosť, dobrotu, vernosť, miernosť a sebaovládanie. Tieto čnosti sú viditeľným znakom Božej prítomnosti v ľudskom srdci.

Chrám Svätého Ducha

Pri svätom krste a birmovaní sme prijali pečať Svätého Ducha. Apoštol Pavol preto pripomína veriacim: „*Neviete, že ste chrámom Božím a že vo vás prebýva Boží Duch?*“ Každý kresťan je povolaný starať sa o tento chrám čistotou života, modlitbou a vernosťou Kristovi.

Pozvanie pre nás

Pondelok Svätého Ducha je príležitosťou obnoviť si vedomie, že Boh nie je ďaleko od nás. Prostredníctvom Svätého Ducha prebýva v našich srdciach, vedie nás a posväcuje. Prosme preto každý deň: „**Kráľu nebeský, Utešiteľu, Duchu pravdy, ktorý si všade a všetko naplňuješ, poklad dobra a darca života, príd' a prebývaj v nás, očisti nás od každej poškrvny a spas, Dobrotivý, naše duše.**“

Nech Svätý Duch naplňa naše rodiny, našu farnosť i celé naše životy svojím svetlom, pokojom a múdrosťou, aby sme boli živými svedkami Kristovej lásky vo svete.

Nedeľa všetkých svätých – ovocie pôsobenia Svätého Ducha

Prvá nedeľa po sviatku Päťdesiatnice je v našej Cirkvi zasvätená všetkým svätým. Nie je náhodou, že práve po zoslaní Svätého Ducha si pripomínáme zástupy svätcov. Svätosť totiž nie je výsledkom ľudských schopností, ale ovocím pôsobenia Svätého Ducha v človeku.

V tento deň si uctieваме všetkých známych i neznámych svätých – apoštolov, mučeníkov, vyznávačov, mníchov, pustovníkov, spravodlivých i tých, ktorých mená pozná iba Boh. Všetci oni svojím životom dosvedčili, že Evanjelium možno žiť v každej dobe a za každých okolností.

Čo znamená byť svätým?

Mnohí si myslia, že svätosť je určená iba pre výnimočných ľudí. Sväté písmo nám však ukazuje niečo iné. Boh pozýva ku svätosti každého človeka. Pán hovorí: „Buďte svätí, lebo ja som svätý.“ Svätosť neznamená bezchybnosť ani život bez pádov. Znamená vernosť Bohu, pokánie, lásku a neustálu snahu kráčať za Kristom. Svätci boli ľuďmi podobnými nám. Aj oni zápasili so slabosťami, pochybnosťami a pokušeniami. To, čo ich odlišovalo, bola ich dôvera v Boha a ochota neustále sa vracieť na cestu Evanjelia.

Ovocie Svätého Ducha

Po Päťdesiatnici začala Cirkev žiť silou Svätého Ducha. Tá istá milosť, ktorú prijali apoštoli, pôsobila aj v životoch svätých počas všetkých storočí. Svätý Duch premieňal obyčajných ľudí na odvážnych svedkov viery. Dával mučeníkom silu vydržať prenasledovanie, mníchom vytrvať v modlitbe, pastierom verne viesť Boží ľud a jednoduchým kresťanom žiť každodenný život v láske a pokore. Svätí sú preto najkrajším dôkazom toho, čo dokáže Božia milosť v ľudskom srdci.

Nebeská rodina Cirkvi

Keď vyznávame vieru v spoločenstvo svätých, vyznávame zároveň, že Cirkev nie je tvorená iba veriacimi na zemi. Patrí do nej aj nespočetné množstvo svätých v nebi, ktorí sa prihovárajú za nás pred Božím trónom. Nie sú od nás vzdialení. Sú našimi staršími bratmi a sestrami vo viere, ktorí nás povzbudzujú svojím príkladom a svojimi modlitbami. Každý chrám, každá ikona svätca a každý sviatok svätých nám pripomína, že sme súčasťou veľkej Božej rodiny.

Sme povolaní k svätosti

Nedeľa všetkých svätých nie je iba spomienkou na veľkých hrdinov viery. Je predovšetkým pripomienkou nášho vlastného povolania. Boh nevolá iba niektorých ľudí k svätosti – volá každého z nás. Svätosť sa začína v maličkostiach: v úprimnej modlitbe, odpustení, trpezlivosti, pomoci blížnemu, vernosti v rodine a poctivosti v každodennom živote. Každý skutok vykonaný z lásky k Bohu nás približuje k cieľu, pre ktorý sme boli stvorení.

Pozvanie pre nás

V tento sviatočný deň prosíme všetkých svätých, aby sa prihovárali za nás i za naše rodiny. Nech nám vyprosujú pevnú vieru, nádej a lásku, aby sme aj my raz mohli patriť do radostného zástupu tých, ktorí naveky oslavujú Boha.

Nech nás ich príklad povzbudzuje kráčať cestou Evanjelia a nikdy nezabúdať, že svätosť nie je nedosiahnuteľný sen, ale cieľ, ku ktorému nás vedie sám Kristus prostredníctvom svojho Svätého Ducha.



Pozvanie na púť do Fatimy – ešte stále máte možnosť prihlásiť sa

Drahí bratia a sestry,

V tomto roku máme možnosť prežiť požehnanú púť do Portugalska – na miesta, ktoré sú spojené s hlbokou vierou, modlitbou a silným posolstvom Panny Márie.



V termíne **19. – 26. augusta 2026** sa uskutoční farská púť do **Fatimy**, jedného z najvýznamnejších pútnických miest sveta, kde sa v roku 1917 zjavila Presväta Bohorodička trom pastierikom – Františkovi, Hyacinte a Lucii.

Fatima je miestom modlitby, pokoja a obrátenia. Mnohí pútnici práve tam nachádzajú duchovné povzbudenie, vnútorný pokoj a nové posilnenie vo viere. Spoločná modlitba svätého ruženca, sviečkové procesie či sväté liturgie vytvárajú nezabudnuteľnú atmosféru, na ktorú človek dlho spomína.

Počas púte navštívime aj významné miesta:

- **Santiago de Compostela** – cieľ slávnej pútnickej cesty svätého Jakuba
 - **Braga** – jedno z duchovných centier Portugalska
 - **Lisabon** – hlavné mesto s bohatou kresťanskou históriou
 - pútnické a historické miesta **Batalha, Alcobaça** a **Nazaré**.
- Púť bude duchovne sprevádzať o. Miroslav Labač.

Radi by sme ešte raz povzbudili všetkých, ktorí nad púťou uvažujú. Momentálne je ešte **7 voľných miest**, a preto pozývame každého, kto túži prežiť krásne dni modlitby, spoločenstva a duchovného povzbudenía.

Možno je práve táto púť pozvaním aj pre vás.

Nebojme sa vykročiť na cestu s Bohom a s našou nebeskou Matkou. Často práve počas púte človek nachádza odpovede, pokoj srdca alebo novú silu do života.

Prihlasovanie a bližšie informácie osobne na fare, alebo telefonicky či mailom. Tešíme sa na spoločné putovanie a spoločnú modlitbu pod ochranou Presvätej Bohorodičky.

OHLÁŠKY

Sviatosť manželstva chcú prijať:

Rastislav Fúrer, gréckokatolík, narodený v Starej Ľubovni, bývajúcí v Šarišskom Jastrabí
Klaudia Duchová, gréckokatolíčka, narodená v Starej Ľubovni, bývajúca v Ľubotíne

Liturgický program od 25.05.2026 do 07.06.2026

<i>Dá-tum</i>	<i>Čas</i>	<i>Program</i>	<i>Úmysel</i>	<i>Liturgický kalendár</i>
25.05 Po.	16:30	Sv. liturgia csl.	ZBP r. Ivana Kopčíka 224	Pondelok Svätého Ducha.
26.05 Ut.	16:30	Sv. liturgia csl.	† Michal Balušinský	Tretie nájdenie úctyhodnej hlavy svätého a slávneho Pánovho proroka, predchodcu a krstiteľa Jána
27.05 St.	16:30	Sv. liturgia csl.	† z r. Kravčíkovej 35	Svätý hieromučeník Terapont.
28.05 Št.	16:30	Sv. liturgia csl.	† Mária Cvancigerová	Prepodobný Nikita Stĺpnik, perejaslavský divotvorca
29.05 Pia.	16:30	Sv. liturgia csl.	† Helena Havrilová	Svätá prepodobná mučenica Teodózia, panna.
30.05 So.	08:00	Sv. liturgia csl.	† Mária Sovičová	Odovzdanie sviatku Päťdesiatnice.
31.05 Ne.	08:30 09:00	Utieren Sv. liturgia csl.	ZBP r. Balušinskej 297 ZBP r. Štefanovičovej	NEDEĽA 1. TÝŽDŇA PO PÄŤDESIATNICI – VŠETKÝCH SVÄTÝCH. 8. hlas Farská zbierka
01.06 Po.	16:00	Sv. liturgia csl.	† Peter Ščerbák (40 dňová)	Svätý mučeník Justín Filozof a spoločníci Začiatok petro-pavlovského pôstu
02.06 Ut.	16:00	Sv. liturgia csl.	† z r. Šenitkovej 173	Náš otec svätý Nikefor Vyznávač, konštantínopolský patriarcha.
03.06 St.	08:15	Sv. liturgia csl.	† z r. Dicovej	Svätý mučeník Lucilián a spoločníci.
04.06 Št.	16:00	Sv. liturgia csl.	ZBP Rastislav, Klaudia	Slávnostná poklona prečistým tajomstvám tela a krvi nášho Pána Ježiša Krista.
05.06 Pia.	16:00	Sv. liturgia csl.	ZBP členov arcibratstva	Svätý hieromučeník Dorotej, týrsky biskup.
06.06 So.	08:15	Sv. liturgia csl.	† z r. Anny Kopčíkovej 246	Náš prepodobný otec Bessarión Divotvorca. Prepodobný Hilarión Nový.
07.06 Ne.	08:30 09:00	Utieren Sv. liturgia csl.	ZBP r. Chovancovej 285 ZBP r. Tarasovičovej 88	NEDEĽA 2. TÝŽDŇA PO PÄŤDESIATNICI 1. hlas